
Anexa nr. 1 
la anunț de participare 

 

 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către SRL "Chișinău-gaz" (Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38);  
(denumirea autorității contractante și adresa completă) 

 

Stimați domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene, nr. 01 din 10 decembrie 2024 (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea 
contractului "Achiziționarea contoarelor" (denumirea contractului de achiziție sectorială), noi GAZENERGOEXPERT SRL, 
am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul 
de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.  

 
 
Data completării: 09 ianuarie 2025 
Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic: 
 
Alexei CLEPICOV 
Director 
GAZENERGOEXPERT SRL 
 
 
 
 
(semnătura electronică) 

 
  



Anexa nr. 2 
la anunđ de participare 

 
GAZENERGOEXPERT SRL 
(denumirea operatorului economic) 
adresa completă MD – 2001 29/1 MUNCEȘTI ȘOS. MUN. CHIȘINĂU 
tel, e-mail +373 60 037 673/ office@kronos.md 
 

OFERTĂ 
Către SRL "Chișinău-gaz" (Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38) 

(denumirea beneficiarului și adresa completă) 

I. Examinând documentađia de achiziđie referitor la Licitađie deschisă "Achiziđionarea contoarelor" Numărul: 
CG-01BC/2025 

(denumirea contractului de achiziđie anunđate de beneficiar) 

 
prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziđie susmenđionat, și anume: 
I. Furnizarea (executarea, prestarea): 
1. LOT-1 Contoare cu termocompensator G-4 (DN15, L=110 mm) – 10 116 buc., pređ pe unitate – 763,96 lei 
fără TVA, valoarea totală a lotului – 7 728 219,36 lei fără TVA. 
2. LOT-3 Contoare cu termocompensator G-4 (DN25, L=110 mm) – 26 669 buc., pređ pe unitate – 755,92 lei 
fără TVA, valoarea totală a lotului – 20 159 630,48 lei fără TVA. 

(denumire bunurilor, lucrărilor, serviciilor, cantitatea, pređ pe unitate, valoarea fără TVA) 

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziđii este: 27 887 849,84 (douăzeci și 
șapte de milioane opt sute optzeci și șapte de mii opt sute patruzeci și nouă, 84) lei fără TVA 

(suma în litere și în cifre) 

la care se adaugă TVA în sumă de 5 577 569,97 (cinci milioane cinci sute șaptezeci și șapte de mii cinci sute 
șaizeci și nouă, 97) lei, 

(suma în litere și în cifre) 

TOTAL 33 465 419,81 (treizeci și trei de milioane patru sute șaizeci și cinci de mii patru sute 
nouăsprezece, 81) lei cu TVA. 

III. Termeni de plata: Avans 0%; Restul achitărilor în termen de 90 de zile din momentul semnării 
Actelor de primire predare și facturilor fiscale, care vor fi primite nu mai des de o dată în lună. 
 
IV. Timp de livrare (executare lucrare): până la 30 iunie 2025 – conform graficului prestabilit. 
 
V. Furnizarea obligađiilor de garanđie (condiđii și condiđii de eliminare a defecđiunilor) – termen 
de garanđie a echipamentului furnizat 24 luni (vezi certificat de garanđie). 
  
VI. Perioada de valabilitate a ofertei 90 zile. 
 
 
Data completării: 09 ianuarie 2025 
Numele, prenumele și funcđia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic: 
 
Alexei CLEPICOV 
Director 
GAZENERGOEXPERT SRL 
 
 
 
 
(semnătura electronică)   

 
  

           



 
 

Specificații de preț: 
Obiectul: Achiziționarea contoarelor de uz casnic; Numărul: CG-01BC/2025; 
Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5, 6, 7, 8, 9: 

nr. 
LOT 

Denumirea bunurilor 
Un. 
de 

măs. 
C-te 

Preț 
unitar 
fără 
TVA 

Preț 
unitar 
cu TVA 

Suma fără TVA Suma cu TVA 
Termen 

de 
livrare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Contoare cu 
termocompensator G-4 
(DN15, L=110 mm) 

Buc. 10 116 763,96 916,75 7 728 219,36 9 273 863,23 
24.02 – 
30.06 

Total, Lot. Nr. 1:   7 728 219,36 9 273 863,23  

2 
Contoare cu 
termocompensator G-4 
(DN20, L=110 mm) 

Buc. 8 978 - - - - - 

Total, Lot. Nr. 2:    - - 

3 
Contoare cu 
termocompensator G-4 
(DN25, L=110 mm) 

Buc. 26 669 755,92 907,10 20 159 630,48 24 191 556,58 
24.02 – 
30.06 

Total, Lot. Nr. 3:   20 159 630,48 24 191 556,58  

4 
Contoare cu 
termocompensator G-6T 
(DN=25 L 150, piuliță 32) 

Buc. 113 - - - - - 

Total, Lot. Nr. 4:    - - 

5 
Contoare cu 
termocompensator G-6T 
(DN=25 L=250) 

Buc. 24 - - - - - 

Total, Lot. Nr. 5:    - - 

6 
Contoare cu 
termocompensator G-10 
(DN40, L=250 mm) 

Buc. 47 - - - - - 

Total, Lot. Nr. 6:    - - 

7 
Contoare cu 
termocompensator G-16 
(DN25) 

Buc. 1 - - - - - 

Total, Lot. Nr. 7:    - - 

8 

Contor rotor G-400; DN-100; 
D-1:160. 

buc. 2 - - - - - 

Contor rotor G-40; DN-50; D-
1:100. 

buc. 3 - - - - - 

Contor rotor G-25; DN-40; D-
1:100. 

buc. 1 - - - - - 

Contor rotor G-160; DN-80; 
D-1:160. 

buc. 1 - - - - - 

Contor rotor G-65; DN-50; D-
1:160; P-16 bar 

buc. 1 - - - - - 

Contor rotor RABO G65 DN50 
D1:100 

buc. 3 - - - - - 



 
 

Contor rotor G-25; DN-50; D-
1:100 

buc. 1 - - - - - 

Contor rotor G-160; DN-100; 
D-1:160. 

buc. 1 - - - - - 

Contor rotor G-100; DN-80; 
D-1:160; P-16 bar 

buc. 2 - - - - - 

Contor rotor G-250; DN-100; 
D-1:160. 

buc. 2 - - - - - 

Total, Lot. Nr. 8: - - - - - 

9 

Corector al volumelor de 
gaze - PTZ cu GSM, 3 G 
modem incorporat, Canale de 
măsurare 1, Р 80-1000 kPa 
(în set cu placă de montare și 
antena externă) 

buc. 21 - - - - - 

Corector al volumelor de 
gaze - PTZ cu GSM, 3 G 
modem incorporat, Canale de 
măsurare 1, Р 80-1000 kPa 
(în set cu placă de montare și 
antena internă) 

buc. 5 - - - - - 

Corector al volumelor de 
gaze - PTZ cu GSM, 3 G 
modem incorporat, Canale de 
măsurare 1, Р 80-520 kPa (în 
set cu placă de montare și 
antena externă) 

buc. 8 - - - - - 

Total, Lot. Nr. 9: - - - - - 
 
Data completării: 09 ianuarie 2025 
Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic: 
 
Alexei CLEPICOV 
Director 
GAZENERGOEXPERT SRL 
 
 
 

(semnătura electronică)  

Președintele Grupului de lucru     Roșca M. 

Secretarul Grupului      Mutruc R. 

Membrii Grupului      Cherpec S. 

Demian A. 

Răsoi V. 

Chetraru L.         

Lisa I.  



 
 

Specificații tehnice: 
Obiectul: Achiziționarea contoarelor de uz casnic; Numărul: CG-01BC/2025; 
Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 4, 5, 6, 7: 

Nr. 
LOT 

Denumirea bunurilor 
Un. de 
măs. 

Specificarea tehnică deplină 
propusă de către ofertant 

Standarde 
de referință 

Ţara de 
origine 

Producătorul 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Contoare cu 
termocompensator G-4 
(DN15, L=110 mm) 

Buc. 

Type meter - G 4TC 
Qmin [m3 /h] - 0,04 
Qmax [m3 /h] – 6 
Cyclic Volume [dm3 ] – 1,2 
Nominal Diameter [DN] – 15 
wheelbase [mm] – 110 
Pmax [bar] – 0,5  
Connection Size – 3/4" ISO 
228  

EN 
1359:2017- 
Gas meters. 
Diaphragm 
gas meters  

Italia 
Mesura 

Metering SRL 

2 
Contoare cu 
termocompensator G-4 
(DN20, L=110 mm) 

Buc. - - - - 

3 
Contoare cu 
termocompensator G-4 
(DN25, L=110 mm) 

Buc. 

Type meter - G 4TC 
Qmin [m3 /h] - 0,04 
Qmax [m3 /h] – 6 
Cyclic Volume [dm3 ] – 1,2 
Nominal Diameter [DN] – 25 
wheelbase [mm] – 110 
Pmax [bar] – 0,5  
Connection Size – 1" 1/4 ISO 
228  

EN 
1359:2017- 
Gas meters. 
Diaphragm 
gas 
meters   

Italia 
Mesura 

Metering SRL 

4 
Contoare cu 
termocompensator G-6T 
(DN=25 L 150, piuliță 32) 

Buc. - - - - 

5 
Contoare cu 
termocompensator G-6T 
(DN=25 L=250) 

Buc. - - - - 

6 
Contoare cu 
termocompensator G-10 
(DN40, L=250 mm) 

Buc. - - - - 

7 
Contoare cu 
termocompensator G-16 
(DN25) 

Buc. - - - - 

8 

Contor rotor G-400; DN-
100; D-1:160 

buc. - - - - 

Contor rotor G-40; DN-
50; D-1:100 

buc. - - - - 

Contor rotor G-25; DN-
40; D-1:100 

buc. - - - - 

Contor rotor G-160; DN-
80; D-1:160 

buc. - - - - 



 
 

Contor rotor G-65; DN-
50; D-1:160; P-16 bar 

buc. - - - - 

Contor rotor RABO G65 
DN50 D1:100 

buc. - - - - 

Contor rotor G-25; DN-
50; D-1:100 

buc. - - - - 

Contor rotor G-160; DN-
100; D-1:160 

buc. - - - - 

Contor rotor G-100; DN-
80; D-1:160; P-16 bar 

buc. - - - - 

Contor rotor G-250; DN-
100; D-1:160 

buc. - - - - 

9 

Corector al volumelor de 
gaze - PTZ cu GSM, 3 G 
modem incorporat, 
Canale de măsurare 1, Р 
80-1000 kPa (în set cu 
placă de montare și 
antena externă) 

buc. - - - - 

Corector al volumelor de 
gaze - PTZ cu GSM, 3 G 
modem incorporat, 
Canale de măsurare 1, Р 
80-1000 kPa (în set cu 
placă de montare și 
antena internă) 

buc. - - - - 

Corector al volumelor de 
gaze - PTZ cu GSM, 3 G 
modem incorporat, 
Canale de măsurare 1, Р 
80-520 kPa (în set cu 
placă de montare și 
antena externă) 

buc. - - - - 

Data completării: 09 ianuarie 2025 
Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic: 
 
Alexei CLEPICOV 
Director 
GAZENERGOEXPERT SRL 
 
 
 

(semnătura electronică) 

 

Președintele Grupului de lucru     Roșca M. 

Secretarul Grupului      Mutruc R. 

Membrii Grupului      Cherpec S. 



 
 

Demian A. 

Răsoi V. 

Chetraru L.  

Lisa I. 


	cdf3419f21e90f3ddc719dfbff02b857651d0088c51c694903e958e11e3b8824.pdf
	Microsoft Word - 2024-12-10 13_18-1733836684-05 anunt de participare contoare de uz casnic 2025 sia rsap.docx

	Microsoft Word - 2024-12-10 13_18-1733836684-05 anunt de participare contoare de uz casnic 2025 sia rsap.docx
	cdf3419f21e90f3ddc719dfbff02b857651d0088c51c694903e958e11e3b8824.pdf
	Microsoft Word - 2024-12-10 13_18-1733836684-06 documentaie de atribuire contoare 2025.docx
	Microsoft Word - 2024-12-10 13_18-1733836684-06 documentaie de atribuire contoare 2025.docx


		2025-01-09T17:40:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-09T17:41:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-09T17:41:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-09T17:41:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




